
1  

 

 

 

 
 

 

ISTITUTO COMPRENSIVO Simone De Magistris 
viale Umberto I – 62020  Caldarola 

e-mail: mcic80300a@istruzione.it - PEC:  mcic80300a@pec.istruzione.it 
http://www.iccaldarola.gov.it - C.Min. MCIC80300A - C.F. 83004430431 

sede provvisoria uffici: via dell’arme 3/5, 62020 Belforte del Chienti -  0733 905644 

 

 

 

             Agli Atti 
Al Sito Web 

All’Albo 

 OGGETTO : Determina aggiudicazione definitiva del Dirigente Scolastico per la fornitura di 
beni e servizi sotto soglia della procedura di  Richiesta di offerta (RdO) ai sensi dell’art. 36 
comma 2, lett. b) del D.Lgs. 18 aprile 2016, n. 50, attraverso il Mercato elettronico della 
pubblica amministrazione (Me.Pa.) di Consip S.p.A 
Acquisto materiale di Pulizia  2018 2019 
CIG Z2621B2CDE 
 

IL DIRIGENTE SCOLASTICO 
VISTO il R.D. 18 novembre 1923, n. 2440, concernente l’amministrazione del Patrimonio e la Contabilità 

Generale dello Stato ed il relativo regolamento approvato con R.D. 23maggio 1924, n. 827 e 
ss.mm. ii.; 

VISTA  la legge 7 agosto 1990, n. 241 “Nuove norme in materia di procedimento amministrativo e di 
diritto di accesso ai documenti amministrativi” e ss.mm.ii.; 

VISTO  il Decreto del Presidente della Repubblica 8 marzo 1999, n. 275, concernente il Regolamento 
recante norme in materia di autonomia delle Istituzioni Scolastiche, ai sensi della legge 15 marzo 
1997, n. 59 ; 

VISTA  la legge 15 marzo 1997 n. 59, concernente “Delega al Governo per il conferimento di funzioni e 
compiti alle regioni ed enti locali, per la riforma della Pubblica Amministrazione e per la 
semplificazione amministrativa"; 

VISTO il Decreto Legislativo 30 marzo 2001, n. 165 recante “Norme generali sull’ordinamento del lavoro 
alle dipendenze della Amministrazioni Pubbliche” e s.m.i.  

VISTO  l’art. 36 comma 2 lett. a)  del D.Lgs. 50/2016 “Attuazione delle direttive 2014/23/UE, 2014/24/UE 
e 2014/25/UE sull’aggiudicazione dei contratti di concessione, sugli appalti pubblici e sulle 
procedure d’appalto degli enti erogatori nei settori dell’acqua, dell’energia, dei trasporti e dei 
servizi postali, nonché per il riordino della disciplina vigente in materia di contratti pubblici relativi 
a lavori, servizi e forniture”; 

VISTO  il Decreto Interministeriale 1 febbraio 2001 n. 44, concernente “ Regolamento concernente le 
Istruzioni generali sulla gestione amministrativo-contabile delle istituzioni scolastiche"; 

VISTA la Delibera del Consiglio d’Istituto con la quale è stato approvato il PTOF; 

VISTA la Delibera del Consiglio d’Istituto di approvazione del Programma Annuale Esercizio 

Finanziario corrente; 

VISTI  i criteri definiti, ex art. 7, D.lgs. n. 297/1994, dal Collegio dei docenti  in sede di 
programmazione dell’azione educativa e dal Consiglio di istituto, ex art. 10, comma 3, lettera e, 
D.lgs. n. 297/1994, nell’ambito dell’organizzazione e programmazione della vita e dell’attività 
della scuola; 

VISTA  la C.M. n.291 del 14 ottobre 1992 e la C.M n.623 del 2 ottobre 1996 e la C.M. n.2209 dell’11 
aprile 2012;  

CONSIDERATO  che alla data odierna non risulta attiva nella piattaforma “AcquistiinretePA” alcuna 
Convenzione o Accordo Quadro Consip avente ad oggetto il servizio richiesto; 

DATO ATTO che non sono attive convenzioni Consip di cui all’art. 26, comma 1, della legge n. 488/1999 
aventi ad oggetto beni e/o servizi comparabili con quelli relativi alla presente procedura di 
approvvigionamento; 

CONSIDERATO che il servizio rientra nelle categorie merceologiche rinvenibili sul Mercato elettronico della 

pubblica amministrazione (MePA) di Consip S.p.A, ai sensi del decreto-legge 7 maggio 2012, 

n. 52, convertito, con modificazioni, dalla legge 6 luglio 2012, n. 94, recante disposizioni urgenti 

per la razionalizzazione della spesa pubblica; della legge 24 dicembre 2012, n. 228, recante 

MCIC80300A - REGISTRO PROTOCOLLO - 0000547 - 09/02/2018 - C14 - Contabilità - U

mailto:mcic80300a@istruzione.it
mailto:info@istitutocomprensivocaldarola.it
http://www.iccaldarola.gov.it/


2  

 

 

 

 
 

 

ISTITUTO COMPRENSIVO Simone De Magistris 
viale Umberto I – 62020  Caldarola 

e-mail: mcic80300a@istruzione.it - PEC:  mcic80300a@pec.istruzione.it 
http://www.iccaldarola.gov.it - C.Min. MCIC80300A - C.F. 83004430431 

sede provvisoria uffici: via dell’arme 3/5, 62020 Belforte del Chienti -  0733 905644 

 

 

 

disposizioni per la formazione del bilancio annuale e pluriennale dello Stato (legge di stabilità 

2013), e della legge 28 dicembre 2015, n. 208, recante disposizioni per la formazione del 

bilancio annuale e pluriennale dello Stato (legge di stabilità 2016); 

RILEVATO CHE sono stati condotti accertamenti volti ad appurare l’esistenza di rischi da interferenza 
nell’esecuzione dell’appalto in oggetto e che in conformità a quanto previsto dall’art. 26, 
comma 3-bis, del D.Lgs. 81/2008 per le modalità di svolgimento dell’appalto non è 
necessario redigere il DUVRI in quanto si tratta di servizi di natura intellettuale, mere 
forniture di materiale, servizi la cui prestazione ha una durata non superiore ai 2 giorni; non 
sussistono conseguentemente costi per la sicurezza;  

PREMESSO che si rende necessario provvedere alla fornitura di beni specificata nell’allegato A Capitolato 
tecnico; 

CONSIDERATO che, ai sensi di quanto disposto dall’art. 36 del D.lgs. n. 50/2016, il predetto bene 
può essere affidato da questa Amministrazione  seguendo le procedura sottosoglia 
negoziazione senza pubblicazione bando  RDO Mepa; 

DATO ATTO CHE, alla luce di quanto sopra evidenziato: 
il sottoscritto, nella sua qualità di responsabile del procedimento, intende esperire 
un’indagine di mercato nel rispetto di quanto previsto nel Regolamento di Istituto per 
l’acquisizione in economia di lavori, servizi e forniture. Che per tali fini si intende utilizzare lo 
strumento della Richiesta di Offerta disciplinata dall’art. 50 delle Regole del sistema di e-
procurement della pubblica amministrazione approvate da CONSIP. Che gli elementi relativi 
alla Richiesta di Offerta, costituenti le specifiche condizioni particolari di gara e di contratto, 
sono quelli riportati nei documenti generati dalla RDO Mepa; 

CONSIDERATO  urgente procedere all’acquisto del materiale in quanto le scorte sono in via di 
esaurimento e quindi non essendo possibile procedere all’avviso di manifestazione di interesse 
per la partecipazione alla RDO/MePA ; 

CONSIDERATO che, ai fini dell’indizione della citata R.d.O. all’interno del Mercato elettronico,  
verranno invitati i n. 6 (sei) operatori economici, ricompresi tra quelli abilitati sul Mercato 
elettronico  MEPA individuati con il seguente criterio: 5 per sorteggio RDO Mepa di nota 
affidabilità e competenza del settore, e 1 individuata nella ditta uscente in quanto si è 
dimostrata affidabile e puntuale nelle forniture, con prezzi di mercato altamente 
concorrenziali e buoni prodotti forniti. Inoltre la nuova gara rispetta i principi di concorrenza 
del mercato in quanto le ditte sono individuate con sorteggio automatico per 5 su 6 invitate. 
L’elenco delle ditte invitate si allega al presente atto racchiusi in busta chiusa (allegato c), 
che resterà debitamente sigillata e custodita sino alla scadenza del termine per la 
presentazione delle offerte;   

DATO ATTO  di quanto stabilito, in merito alla designazione e alla nomina del Responsabile Unico del 

Procedimentole (R.U.P.), dalla Delibera ANAC n.1096 del 26 ottobre 2016, recanti Linee guida 

n. 3;  

DATO ATTO  di quanto stabilito dalla Delibera ANAC n.1097 del 26 ottobre 2016 - Linee Guida n. 4, di 

attuazione del D.Lgs. 18 aprile 2016,  n. 50, recanti “Procedure per l’affidamento dei contratti 

pubblici di importo inferiore alle soglie di rilevanza comunitaria, indagini di   mercato e 

formazione e gestione degli elenchi di operatori economici”. 

CONSIDERATO che, ai fini dell’indizione della citata R.d.O. all’interno del Mercato elettronico,  
verranno invitati i n. 6 (sei) operatori economici attraverso sorteggio MEPA, ricompresi tra 
quelli abilitati sul Mercato elettronico  MEPA di nota affidabilità e competenza del settore,  
che si allegano al presente atto racchiusi in busta chiusa (allegato C), che resterà 
debitamente sigillata e custodita sino alla scadenza del termine per la presentazione delle 
offerte;   

DATO ATTO CHE il sottoscritto, nella sua qualità di responsabile del procedimento ai sensi  

MCIC80300A - REGISTRO PROTOCOLLO - 0000547 - 09/02/2018 - C14 - Contabilità - U

mailto:mcic80300a@istruzione.it
mailto:info@istitutocomprensivocaldarola.it
http://www.iccaldarola.gov.it/


3  

 

 

 

 
 

 

ISTITUTO COMPRENSIVO Simone De Magistris 
viale Umberto I – 62020  Caldarola 

e-mail: mcic80300a@istruzione.it - PEC:  mcic80300a@pec.istruzione.it 
http://www.iccaldarola.gov.it - C.Min. MCIC80300A - C.F. 83004430431 

sede provvisoria uffici: via dell’arme 3/5, 62020 Belforte del Chienti -  0733 905644 

 

 

 

dell’art. 31 del Codice dei contratti pubblici, ha acquisito, presso il sistema gestito dall’ANAC, 
il seguente codice identificativo della gara (CIG): Z2621B2CDE 

CONSIDERATO che la ditta in argomento è in possesso dei requisiti prescritti  nel codice dei contratti in 
quanto iscritta al MEPA; 

VISTA  la Determina prot. n.327 del 26/01/2018 relativa all’aggiudicazione provvisoria alla ditta 

AL GRAN RISPARMIO SAS DI DONATI CLAUDIO&C di FERMO  PI 01115010447; 

CONSIDERATO che la ditta è in possesso dei requisiti prescritti nel codice dei contratti acquisiti dalle 

certificazioni degli Enti ( Camera di Commercio ,Inps, Tribunale Casellario Giudiziario, 

Tribunale Fallimentare); 
 

Tutto ciò premesso e considerato, 

D E T E R M I N A 

1 L’aggiudicazione definitiva alla ditta: 

AL GRAN RISPARMIO SAS DI DONATI CLAUDIO&C di FERMO  PI 01115010447 per la fornitura dei 
beni relativi all’oggetto. 

1° La fornitura dei beni in parola viene affidata per il seguente importo contrattuale: 

A 
Importo della fornitura posto a base di affidamento (soggetto a 
ribasso) €5.000,00 

B Oneri per la sicurezza (non soggetti a ribasso)           €      0,00 

C Importo delle forniture soggette a ribasso (soggetto a ribasso) €  5.000,00 

D Ribasso offerta economica: 22,00 % da applicare su importo C €    3.900,00 

E Importo netto della fornitura (ribassato) - (C-D) €  3.900,00 

F Importo netto contrattuale (E+B) €  3.900,00 

al netto dell’ I.V.A. applicabile, secondo l’aliquota di legge; 
2° Di assumere impegno di spesa di €3.900,00 sull’intervento ATTIVITA A1 cap. 2/3/11 del bilancio del 

successivo esercizio. 
 
I pagamenti in conto o a saldo in dipendenza del presente contratto sono effettuati mediante accredito su 
apposito conto corrente bancario o postale acceso presso banche o presso la Società Poste Italiane s.p.a., 
ai sensi dell’articolo 3 della legge 13 agosto 2010, n. 136. 

Con la sottoscrizione della presente determinazione, la ditta affidataria si impegna: 

- a comunicare a questa Istituzione Scolastica, tempestivamente e comunque entro sette giorni dalla loro 

accensione, gli estremi identificativi dei conti correnti di cui al precedente punto 4) nonché, nello stesso 

termine, le generalità ed il codice fiscale delle persone delegate ad operare su di essi; 

- ad assumersi tutti gli obblighi di tracciabilità dei flussi finanziari di cui all’articolo 3 della legge 1 3 

agosto 2010, n. 136 e successive modifiche. 

La presente determinazione, comportando impegno di spesa, sarà trasmessa al DSGA per l’assunzione di 

impegno nel programma annuale 2018. 

Ai sensi dell’art. 31 del D.Lgs 50/2016 e dell’art. 5 della legge 241/1990, viene nominato Responsabile del 
Procedimento la Dirigente Scolastica Dott.ssa Scagnetti Fabiola 

 

 

MCIC80300A - REGISTRO PROTOCOLLO - 0000547 - 09/02/2018 - C14 - Contabilità - U

mailto:mcic80300a@istruzione.it
mailto:info@istitutocomprensivocaldarola.it
http://www.iccaldarola.gov.it/

